32 Ece ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narraverunt ea, et seduxerunt populum meum mendacio suo, et in miraculis suis: cum ego non misissem eos, nec mandassem eis, qui nihil profuerint populo huic, dicit Dominus.

33 Si igitur interrogaverit te populus iste, vel propheta, aut sacerdos, dicens: Quod est onus Domini? dices ad eos: Vos estis onus: propterea quippe vos, dicit Dominus.

34 Et propheta, et sacerdos, et populus qui dicit: Onus Domini: visitabo super virum illum, et super domum ejus.

35 Hec dicitis unusquisque ad proximum, et ad fratrem suum: Quid respondit Dominus? et quid locutus est Dominus?

36 Et onus Domini ultra non memorabitur: quia onus erit unicuique sermo suus: et pervertitis verba Dei ventis, Domini exercituum Dei nostri.

37 Hec dices ad prophetam: Quid re-

1 No habiéndoles el Señor hablado nada.
2 Nótese tres especies de falsos profetas: 1.º aquellos que tomando en boca algunas palabras ó sentencias de un verdadero Profeta, las adulteran, mezclándolas con sus falsas interpretaciones: 2.º los que de suyo forjan pa-

labras ó sentencias, y se atreven á proponerlas como dichas por Dios; y 3.º aquellos otros que engañan al pueblo ignorante con supuestos sueños y visiones, y con falsos milagros.

3 Cuando queráis saber la voluntad del Señor,

labras ó sentencias, y se atreven á proponerlas como dichas por Dios; y 3.º aquellos otros que engañan al pueblo ignorante con supuestos sueños y visiones, y con falsos milagros.

3 Vedme aquí, dice el Señor, contra aquellos profetas, que toman en sus lenguas estas palabras: Dice el Señor.

3a Vedme aquí contra aquellos profetas, ó visionarios que sueñan mentiras, dice el Señor, y las cuentan, y traen embaucado á mi pueblo con sus falsedades y prestigios; siendo así que yo no los he enviado, ni dado comisión alguna á tales hombres que ningún bien han hecho á este pueblo, dice el Señor.

33 Si te preguntare pues este pueblo, ó un profeta, ó un sacerdote, burlándose de ti, y te dijere: Vaya, ¿cuál es la carga ó duro vaticinio que nos amonicias de parte del Señor? les responderás: La carga sois vosotros; y yo, dice el Señor, os arrojaré lejos de mí.

34 Que si el profeta ó el sacerdote, ó alguno del pueblo dice: ¿Cuál es la carga del Señor? yo castigaré severamente al tal hombre y á su casa.

35 Lo que habeis de decir cada uno á su vecino y á su hermano es: ¿Qué ha respondido el Señor? ó ¿Qué es lo que el Señor ha hablado?

36 Y no se ha de nombrar mas por irrisión la carga del Señor, que de lo contrario la carga de cada uno será su modo de hablar; ya que habeis pervertido las palabras del Dios vivo, del Señor de los ejércitos, nuestro Dios.

37 Le preguntará pues al profeta:

labras ó sentencias, y se atreven á proponerlas como dichas por Dios; y 3.º aquellos otros que engañan al pueblo ignorante con supuestos sueños y visiones, y con falsos milagros.

3 Cuando queráis saber la voluntad del Señor,

spondit tibi Dominus? et quid locutus est Dominus?

38 Si autem onus Domini dixeritis: propter hoc hæc dicit Dominus: Quia dixistis sermonem istum: Onus Domini: et misit ad vos, dicens: Nolite dicere: Onus Domini:

39 propter ece ego tollam vos portans, et derelinquam vos, et civitatem quam dedi vobis et patribus vestris, à facie mea.

40 Et dabo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominiam æternam, que nunquam oblivioni deletibit.

CAPÍTULO XXIV.

Con la figura de dos canastillos de higos declara el Señor la piedad con que tratará á los judios que se convirtieren en Babilonia, y el rigor con que tratará á los que se quedaren en el país.

1 Ostendit mihi Dominus: et ecce duo calathi pleni ficis, positi ante templum Domini, postquam translavit Nabuchodonosor rex Babylonis Jeconiam filium Joakim regem Juda, et principes ejus, et fabrum, et inclusorem de Jerusalem, et adduxit eos in Babylonem.

2 Calathus unus ficus bonas habebat nimis, ut solent ficus esse primi temporis: et calathus unus ficus habebat malas nimis, que comedi non poterant, eo quod essent mala.

3 Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Jeremia? Et dixi: Ficus, ficus bonas, bonas valde; et malas, malas valde, que comedi non possunt, eo quod sint mala.

4 Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

1 Como una carga pesada.
2 En el atrio se vendian varias cosas para hacer ofensas al Señor.

3 Tal es en este verso la significacion de la Tom. IV.

¿Qué te ha respondido el Señor? ó ¿Qué es lo que el Señor ha dicho?

38 Mas si todavía dijéreis, mandando: La carga del Señor ¿cuál es? en tal caso, esto dice el Señor: Porque dijisteis esa expresion irrisoria, La carga del Señor: siendo así que yo os envié á decir: No pronunciéis mas por boca esa expresion, La carga del Señor:

39 por tanto, tendré entendido que yo os tomaré, y os trasportaré y os abandonaré, desechándoos de mi presencia á vosotros, y á la ciudad que os di á vosotros y á vuestros padres.

40 Yo haré de vosotros un padron de oprobrio sempiterno, y de ignominia perdurable, cuya memoria jamás se borrará.

1 Mostróme el Señor una vision, y vi dos canastillos llenos de higos puestos en el atrio delante del templo del Señor; despues que Nabuchodonosor Rey de Babilonia habia trasportado de Jerusalem á Babilonia á Jeconías, hijo de Joakim, Rey de Judá, y á sus cortesanos, y á los artifices, y á los joyeros.

2 El un canastillo tenia higos muy buenos, como suelen ser los higos de la primera estacion; y el otro canastillo tenia higos muy malos, que no se podian comer de puro malos.

3 Y dije al Señor: ¿Qué es lo que ves, Jeremias? Yo respondi: higos, higos buenos, y tan buenos que no pueden ser mejores; y otros malos, muy malos, que no se pueden comer de puro malos.

4 Entónces hablóme el Señor diciendo:

voz inclusorem, segun S. Gerónimo. Otros traducen la palabra רבית hatmasagor, maquinista, ingeniero, cerrajero, etc.: tal es su significacion.

5 *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Sicut fecit hæc bona, sic cognoscat transmigrationem Juda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum, in bonum.*

6 *Et ponam oculos meos super eos ad placandum, et reducam eos in terram hanc: et cædicabo eos, et non destruiam: et plantabo eos, et non evellam.*

7 *Et dabo eis cor ut sciant me, quia ego sum Dominus: et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum: quia revertentur ad me in toto corde suo.*

8 *Et sicut ficus pessima, que comedi non possunt, eò quòd sint mala: hæc dicit Dominus, sic dabo Sedeciam regem Juda, et principes ejus, et reliquos de Jerusalem, qui remanserunt in urbe hæc, et qui habitant in terra Ægypti.*

9 *Et dabo eos in cæxationem, afflictionemque omnibus regnis terræ: et in opprobrium, et in parabolam, et in proverbium, et in maledictionem in universis locis, ad quæ eiecit eos.*

10 *Et mittam in eis gladium, et famem, et pestem: donec consumantur de terra quam dedi eis, et patribus eorum.*

CAPÍTULO XXV.

Mostrándose los Judios rebeldes á las amonestaciones de Jeremias y demas profetas, les intima este la destrucción de Jerusalem por los chaldeos, y que serán llevados cautivos; hasta que pasados setenta años beban sus enemigos el caliz de la indignacion del Señor.

1 *Verbum, quod factum est ad Jeremiam de omni populo Josie regis Juda, in anno quarto Joakim filii Josie regis Juda,*

1 Cap. VII. v. 23.

2 ¿Cómo se concilia esta Profecía con el estado actual del pueblo judaico? Las palabras que siguen lo dan á entender; pues el Profeta anuncia que los judios se convertirán á Dios de todo corazón: lo que en parte se verificó en la nueva Iglesia de Jerusalem; y acabará de

5 Esto dice el Señor Dios de Israel: Asi como esos higos son buenos, asi haré yo bien á los desterrados de Judá, que yo he echado de este lugar á la region de los chaldeos;

6 y yo volveré hácia ellos mis ojos propicios, y los restituiré á esta tierra, y lejos de exterminarlos, los estableceré sólidamente, y los plantaré, y no los extirpare.

7 Y les daré un corazon dócil, para que reconozcan que yo soy el Señor su Dios¹, y ellos serán mi pueblo, y yo seré su Dios²; pues que se convertirán á mi de todo corazon.

8 Y asi como los otros higos son tan malos que no se pueden comer de puro malos; asi yo, dice el Señor, trataré á Sedecias Rey de Judá, y á sus grandes, y á todos los demas que quedaren en esta ciudad de Jerusalem, y á los que habitan en tierra de Egypto.

9 y haré que sean vejados y maltratados en todos los reinos de la tierra, y vendrán á ser el oprobrio, la fabula, el escarnimiento, y la execracion de todos los pueblos á donde los habré arrojado.

10 Yo los perseguiré con la espada, con la hambre, y con la peste: hasta que sean exterminados de la tierra que yo les di á ellos, y á sus padres.

1 Profecía que se reveló á Jeremias³, acerca de todo el pueblo de Judá, en el año cuarto de Joakim, hijo de Jo-

cumplirse en la conversion de todos los judios á la fe de Christo. Pero aun estando al rigorosa sentido literal puede entenderse de cuando los judios, volviendo de la cautividad de Babilonia á Jerusalem, no volvieron mas á dejar de vivir en dicha ciudad hasta que fué destruida. 3 Año del mundo 3368.

(ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis).

2 *Quod locutus est Jeremias propheta ad omnem populum Juda, et ad universos habitatores Jerusalem, dicens:*

3 *A tertio decimo anno Josie filii Ammon regis Juda usque ad diem hanc; iste tertius et vigesimus annus; factum est verbum Domini ad me, et locutus sum ad vos de nocte consurgens, et loquens, et non audistis.*

4 *Et misit Dominus ad vos omnes servos suos prophetas, consurgens á titulo, millensque: et non audistis, neque inclinastis aures vestras, ut audiretis,*

5 *cum diceret: Revertimini unusquisque á via sua mala, et á pessimis cogitationibus vestris: et habitabitis in terra, quam dedit Dominus vobis, et patribus vestris, á seculo et usque in ævulum.*

6 *Et nolite ire post deos alienos, ut servialis eis, adoresque eos: neque me ad iracundiam provocetis in operibus manuum vestrarum, et non affligam vos.*

7 *Et non audistis me, dicit Dominus, ut me ad iracundiam provocetis in operibus manuum vestrarum, in malum vestrum.*

8 *Propterea hæc dicit Dominus exercituum: Pro eò quòd non audistis verba mea:*

9 *ecce ego mittam, et assumam universas cognationes Aquilonis, ait Dominus, et Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum: et adducam eos super terram istam, et super habitatores ejus, et super omnes nationes, que in circuitu illius sunt: et interficiam*